
Resolução nº 04/2020, de 24 de novembro de 2020.

O COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ACARAÚ, no uso das suas atribui-

ções que lhe confere o Art. 46, da Lei nº 14.844, de 28 de dezembro de 2010; 

CONSIDERANDO as atribuições dos Comitês de Bacias Hidrográficas – CBH cons-

tante no Art. 6º, do Decreto nº 32.470, de 22 dezembro de 2017;

CONSIDERANDO as diretrizes da Política Estadual de Recursos Hídricos, disposto
no art. 4º, da Lei nº 14.844, de 28 dezembro de 2010, bem como dos fundamentos
da Lei Nº 9.433, de 08 de janeiro de 1997, que dispõe sobre a Política Nacional dos
Recursos Hídricos; 

CONSIDERANDO que o Contrato No. 048/2019/ANA-PROCOMITÊS, cláusula Ter-
ceira, Inciso II, Alínea h, esclarece que os recursos do Procomitê devem ser aplica-
dos exclusivamente em ações voltadas para o fortalecimento dos comitês de bacias
hidrográficas, as quais podem ser extensivas ao Conselho Estadual de Recursos
Hídricos - CONERH;

CONSIDERANDO que a  Resolução Nº 1.190/2016 da ANA, Art. 2o, Inciso VIII, diz
que os recursos aportados pela Agência Nacional de Águas e Saneamento Básico –
ANA, no âmbito do Procomitês são de caráter complementar e não visa substituir os
recursos  orçamentários  ordinariamente  destinados  pelos  Estados,  no  âmbito  de
suas competências legais, para prover o funcionamento dos Comitês;

CONSIDERANDO que os CBHs e o Conselho de Recursos Hídricos – CONERH, se-
rão os únicos beneficiários dos recursos financeiros, mas que a administração ficará
a cargo da Secretaria de Recursos Hídricos - SRH e de sua vinculada, Companhia
de Gestão de Recursos Hídricos do Ceará -  COGERH.

CONSIDERANDO que toda proposta de gasto estará sujeita a Lei No. 8.666, de 21
de junho de 1993, que instituiu normas para licitações e contratos da Administração
Pública.

RESOLVE:

Art. 1º Fica registrado que, após as discussões com o colegiado, ficou definido que a
aplicação dos recursos financeiros do PROCOMITÊ, relativos as primeira e segunda
parcelas recebidas pelo cumprimento de metas,  terá as seguintes finalidades:

Av. Dom José, 126  Bairro Derby - Sobral-CE 
TEL/FAX.(88) 3614 9387 – / e-mail – comite.acarau@cogerh.com.br



I - Aquisição de equipamentos de apoio as atividades educativas;

II  -  Realização  de  01  oficina  didática  de  construção  do  diagnóstico  rápido
participativo  de  agroecossistema-  DRPA,  nas  áreas  da  sub-bacia,  50  pessoas,
32h/a.

III  -  Elaboração  de  curso  de  educação  ambiental  (EAD)  e  realização  de  03
Oficinas/encontros  presenciais  com  foco  na  preservação  das  nascentes  dos
afluentes do rio Acaraú e corpos hídricos da Bacia;

IV - Concurso entre escolas na promoção de atividades em defesa do Rio Acaraú;

V -  Realizar 03 reuniões interinstitucionais ( Alto, médio e baixo Acaraú), com os novos
gestores  municipais,  câmaras,  empresas  e  organizações  sociais  com  o  tema
COMPREENDENDO A BACIA DO ACARAÚ, SUAS POTENCIALIDADES E AMEAÇAS;

VI -Produzir 6 outdoors e 5 mil boletins informativos a serem distribuído pelo Vale do Rio
Acaraú.

Art.  3º  A  aplicação  dos  recursos  do  Procomitês  obedecerá,  prioritariamente  e

proporcionalmente, os itens e orçamento apresentado em plenária do Comitê de Bacia do

Acaraú.

Av. Dom José, 126  Bairro Derby - Sobral-CE 
TEL/FAX.(88) 3614 9387 – / e-mail – comite.acarau@cogerh.com.br



MOBILIZAÇÃO SOCIAL E FORTALECIMENTO
INSTITUCIONAL DO CBH NA RECUPERAÇÃO DE

NASCENTES NA BACIA DO ACARAÚ

Ações do Projeto para execução com recursos do Pró Comitê

OBJETIVO GERAL

Promover a sustentabilidade dos recursos hídricos na bacia do Acaraú, através de
ações de proteção e conservação de nascente, mobilização social das comunidades
próximas a nascente e divulgação das ações do CBH Acaraú nos municípios da
bacia.  E  realizar  ações  de  educação  ambiental,  além  de  realizar  arranjos
interinstitucionais entre os municípios da Bacia do Acaraú
Objetivos Específicos

1- 1-  Elaborar  diagnóstico
socioambiental  na  sub  bacia  do
riacho  Ipuçaba  com a  contratação
de  uma  empresa/instituição  com
experiência  na  elaboração  de
diagnóstico  participativo  para
estudo  da  realidade  ambiental  e
social do Riacho Ipuçaba;

1.1-  Realização  de  01  oficina
didática  de  construção  do
diagnóstico  rápido  participativo  de
agro ecossistema- DRPA, nas áreas
da sub bacia, 40 pessoas, 32h/a.

2- Promover programa de capacitação
AGENTES  PROTETORES  DA
NATUREZA E DO RIO ACARAÚ
com a contratação de uma empresa/
instituição  ou  a  criação  de  bolsas
(parceria  com Universidades)  para
a prestação de serviços de criação
de  conteúdo  educativo  ambiental
para  formação  de
multiplicadores/agentes  protetores
da natureza e do Rio Acaraú;

2.1 Elaborar curso EAD e realizar 03 
Oficinas presenciais sobre Educação 
Ambiental com foco na preservação 
das nascentes do rio Acaraú;

2.2 Realizar concurso entre as escolas de 
Ensino profissional e médio para a 
promoção de ações inovadoras em 
defesa do Rio Acaraú;

3. Promover a formação de parcerias e arranjos
em  prol  da  defesa  e  conservação  dos  corpos
hídricos na bacia do rio Acaraú 

4.  Promover  PROGRAMA  DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL “EM DEFESA DO
RIO ACARAÚ”.

3.1 Realizar 03 reuniões 
interinstitucionais ( Alto, médio e baixo 
Acaraú), com os novos gestores 
municipais, câmaras, empresas e 
organizações sociais com o tema 
COMPREENDENDO A BACIA DO 
ACARAÚ, SUAS POTENCIALIDADES
E AMEAÇAS;

4.1 Produzir 6 outdoors e 5 mil boletins 
informativos a serem distibuído pelo Vale
do Rio Acaraú



As atividades do pró comitê, se aprovadas pelo CBH darão continuidade ao projeto 
de revitalização das nascentes do Rio Acaraú em execução na nascente do riacho 
Ipuçaba.

Memória de 

calculo Orçamento 

1

Descriminação Quant. Valor
unitá
rio

Valor total
R$

1. Aquisição de equipamentos de apoio as atividades educativas

Notebook 14 pol. Core I5 SATA SSD, 256 GB 
DDR 4 SDRAM 16 GB

01 4.100,00 4.100,00

Data show- Projetor Powerlite S41 01 3.750 3.750,00

Impressora multifuncional laser 135w 01 1.214,00 1.214,00

Tela de projeção para eventos- tripé 200X200 01 600,00 600,00

Caixa de som amplificada 01 1.460,00 1.460,00

Microfone profissional 02 270,00 540,00

Extensão 01 100,00 100,00

Quadro branco lousa fórmica 300X120 cm 
alumínio

01 500,00 500,00

Sub total 12.264,00



Orçamento 2

2. Realização de 01 oficina didática de construção do diagnóstico rápido participativo de 
agrocossistema- DRPA, nas áreas da sub bacia, 50 pessoas, 32h/a.
Descriminação Valor total

2.1. alimentação

● Lanche inicial (50 participantes X R$ 13,00 X 03 eventos) 1.950,000

● Almoço (50 participantes X R$ 18,00 X 03 eventos) 2.700,000

● Pagamento de horas técnicas 32h/a X 100,00 3.200,00

● Horas técnicas de apoio 32 horas X 70,00 2.240,00

● Ajuda de custo para assessoria 400,00

● Aquisição de materiais de apoio (cartolina, pincéis de quadro
branco, pincéis para papel, papel madeira, fita gomada, caneta, 300,00

● Pagamento de combustível para atividade de apoio 500,00

Subtotal 11.290,00

Orçamento 3
3. Elaboração de curso de educação ambiental (EAD) e realização de 03 Oficinas/encontros 
presenciais com foco na preservação das nascentes do rio Acaraú;
3.1 Concurso entre escolas na promoção de atividades em defesa do Rio Acaraú

Descriminação Valor total

3.1. alimentação

● Lanche inicial (50 participantes X R$ 13,00 X 03 eventos) 1.950,00

● Almoço (50 participantes X R$ 18,00 X 03 eventos) 2.700,00

● Pagamento de horas técnicas 200h/a X 100,00 para produção 
de conteúdo, execução das atividades online e realização das 
oficinas

● Pagamento de combustível para atividades
● Compra de 9 tablets para premiação das atividades mais 

inovadoras em prol da defesa do Rio Acaraú, suas nascentes e 
afluentes

20.000,00

1.500,00

9.000,00

Subtotal 35.150,00

Orçamento 4

4.  Realizar 03 reuniões interinstitucionais ( Alto, médio e baixo Acaraú), com os novos gestores
municipais, câmaras, empresas e organizações sociais com o tema COMPREENDENDO A BACIA
DO ACARAÚ, SUAS POTENCIALIDADES E AMEAÇAS;

Descriminação Valor total



2.1. alimentação

● Lanche inicial (50 participantes X R$ 13,00 X 03 eventos) 1.950,000

● Almoço (50 participantes X R$ 18,00 X 03 eventos) 2.700,000

● Pagamento de combustível para atividade de apoio

1.500,00
Subtotal 6.150,00

Orçamento 5

5. Produzir 6 outdoors e 5 mil boletins informativos a serem distribuído pelo Vale do Rio Acaraú

Descriminação Valor total

2.1. alimentação

● Publicação de 6 outdoors 12.000,00

● Impressão de 5.000 boletins 5.000,00

Subtotal 17.000,00

TOTAL  R$ 81.854,00


